
Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI 
Identificação profissional: MTB/PR 2530

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº  12.644,  de  06/03/2017
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o contido no protocolado nº
650568/2017,

R E S O L V E
 NOMEAR,  a partir desta data, MAURICIO SILVA, para exercer o cargo de Secretário 
Municipal de Governo. 
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de março de 2017.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS
Procurador Geral do Município

L I C I TA Ç Õ E S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 029/2017.
O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h00m do dia 17 de março de 2017, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br) - Pregão, na forma eletrônica para Aqui-
sição de produtos de higiene e limpeza para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família.. Valor Máximo: R$ 117.410,00 (cento e dezessete mil, quatrocentos e 
dez reais).  Mais informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da 
prefeitura, pelo telefone (42) 3220-1349 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.
br/licitacoes. 

Ponta Grossa, 07 de março de 2017. 
Ivonei Afonso Vieira

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 657/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LUIZ MINIOLI NETTO – EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Artesanato para atender as necessidades da Gerência de Pro-
teção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social.
VALOR: R$ 69.899,91 (sessenta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um 
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 307/2016
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 658/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de Material de Artesanato para atender as necessidades da Gerência de Pro-
teção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social.
VALOR: R$ 20.743,99 (vinte mil setecentos e quarenta e três reais e noventa e nove centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 307/2016
______________________________________________________________________________

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N° 371/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contra-
tual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 4.210,93 (quatro mil, duzentos e dez 
reais e noventa e três centavos).
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 577/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ZCZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário em mais 120 (cento e vinte) dias, de 04/04/217 a 02/08/2017, e o 
prazo de vigência, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 03/07/2017 a 31/10/2017.
______________________________________________________________________________

DÉCIMO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 194/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ZCZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário em mais 90 (noventa) dias, de 22/02/2017 a 23/05/2017.
______________________________________________________________________________

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 792/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: J.M. ZANARDINI CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI – ME
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário em mais 120 (cento e vinte) dias, de 02/03/2017 a 30/06/2017 e o 
prazo de vigência, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 31/05/2017 a 28/09/2017.
______________________________________________________________________________

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 478/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ZCZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor con-
tratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 10.658,00 (dez mil seiscentos e 
cinquenta e oito reais).
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 358/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário em mais 120 (cento e vinte) dias, de 04/01/2017 a 04/05/2017, e o 
prazo de vigência, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 04/04/2017 a 02/08/2017.
______________________________________________________________________________

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 478/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA.
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário em mais 120 (cento e vinte) dias, de 17/12/2016 a 16/04/2017, 
convalidando-se a data de 17/12/2016 e o prazo de vigência, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 
17/03/2017 a 15/07/2017.
______________________________________________________________________________

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N° 522/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor con-
tratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 5.894,67 (cinco mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos).
______________________________________________________________________________

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 588/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 60 (sessen-
ta) dias, de 31/01/2017 a 01/04/2017. Convalidando-se a data de 31/01/2017.
______________________________________________________________________________

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 855/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MG TERRAPLANAGEM LTDA ME
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 90 (noven-
ta) dias, de 07/03/2017 a 05/06/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contra-
tual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 64.990,10 (sessenta e quatro mil 
novecentos e noventa reais e dez centavos).
______________________________________________________________________________

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 189/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: EUGENIO & MARQUES LTDA (TECNOMED)
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 20/03/2017 a 20/03/2018. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais).
______________________________________________________________________________

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 702/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MITRA DA DIOCESE DE PONTA GROSSA
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a cláusula quinta do instrumento originário, que passará ter 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................1
 - CONTRATOS .........................................................................................1
 - RECURSOS HUMANOS ........................................................................2
 - SMMA .....................................................................................................2
 - DIVERSOS .............................................................................................2

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMC ........................................................................................................3
 - IPLAN .....................................................................................................3
 - PROLAR .................................................................................................3

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................3

EDIÇÃO Nº 2.003 / ANO IX / 04 PÁGINAS PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2017



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.003 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20172

a seguinte redação:  “As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária n° 09.002.1236500802.123/33.90.39.10.00. Código Reduzido nº 938.”
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 016/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: EDITORA DIÁRIO DOS CAMPOS S/A
OBJETO: Prestação de serviço de assinatura do Jornal Diário dos Campos para atender as esco-
las e Centros Municipais de Educação Infantil da rede municipal de ensino.
VALOR: R$ 49.530,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e trinta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 11/2017
______________________________________________________________________________

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 844/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: RETIMAQ RETÍFICA DE MÁQUINAS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 25/11/2016 a 25/11/2017, convalidando-se 
a data de 25/11/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica 
acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais), com desconto  de 5%(cinco por cento) no valor das peças e de 5%(cin-
co por cento) no valor da mão de obra.
______________________________________________________________________________

TERCEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 090/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, 
fica alterado a partir do dia 22/08/2016, o valor referente ao lote 02, constante no anexo I, do ins-
trumento originário, que passará a ser da seguinte forma:
Lote Item Unidade Descrição Valor Unit.

2 1 F/B
Cloreto de sódio 0,9%. Solução estéril injetável. Sis-
tema fechado. Frasco ou bolsa 250 ml.
 EUROFARMA

R$ 2,46

______________________________________________________________________________
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 009/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: A G KIENEN & CIA LTDA
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Ponta Grossa.
VALOR: R$ 96.525,00 (noventa e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 361/2016.
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Ponta Grossa.
VALOR: R$ 304.013,50 (trezentos e quatro mil e treze reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 361/2016.
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 011/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Ponta Grossa
VALOR: R$ 399.600,00 (trezentos e noventa e nove mil e seiscentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 361/2016.
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MEDK RES IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de esterilização para uso da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ponta Grossa
VALOR: R$ 16.590,50 (dezesseis mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 359/2016
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: VITATEC - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de esterilização para uso da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ponta Grossa
VALOR: R$ 151.070,00 (cento e cinquenta e um mil e setenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 359/2016
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CIRUPAR REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de esterilização para uso da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ponta Grossa
VALOR: R$ 44.060,00 (quarenta e quatro mil e sessenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 359/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: DENTAL OESTE EIRELI
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de esterilização para uso da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ponta Grossa
VALOR: R$ 118.119,05 (cento e dezoito mil, cento e dezenove reais e cinco centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 359/2016
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: M. H. M. DO COUTO COMERCIAL ME
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de esterilização para uso da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ponta Grossa
VALOR: R$ 136.240,00 (cento e trinta e seis mil, duzentos e quarenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 359/2016

R E C U R S O S  H U M A N O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o contido no protocolo sob nº 3280476/2016.
Convoca a servidora abaixo relacionada para tratar de assunto de seu interesse:

NOME MATRICULA LOTAÇÃO
ROSANA LAGINSKI DE OLIVEIRA 19982 SME

 A servidora relacionada deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos sito 
à Av. Visconde de Taunay, 950, 1º andar  – Bairro Ronda, no horário das 12:00 às 18:00 horas, no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da data desta publicação.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES
SECRETARIO MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

______________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO                                                
 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o contido no protocolo sob nº 110289/2017, convoca o servidor abaixo 
relacionado para tratar de assunto de seu interesse:

NOME MATRICULA LOTAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 23503 SMAS

 O servidor relacionado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos sito 
à Av. Visconde de Taunay, 950, 1º andar – Bairro Ronda, no horário das 12:00 às 18:00 horas, no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da data desta publicação.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA 
PEDRO DUARTE E CIA LTDA torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada para Comércio atacadista de Máquinas 
e equipamentos para uso industrial; partes e peças  na RUA MAJOR MANOEL GROTT, 256 
Ponta Grossa - PR
______________________________________________________________________________

SUMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA
R. A. J. Belo - ME, torna publico que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada para ferro velho na Avenida Visconde de Taunay nº 
2826 Contorno Ponta Grossa-PR.
______________________________________________________________________________

SUMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA
R. A. J. Belo - ME, torna publico que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada para oficina mecânica na Avenida Visconde de Taunay 
nº 2826 Contorno Ponta Grossa-PR.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DA CONCEÇÃO DA LICENÇA PRÉVIA
J. A. BRAUNS & CIA LTDA; torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ponta Grossa – PR, a Licença Prévia, para uma industria de cervejas, na Rodovia BR 376, 
S/N Distrito Industrial, Ponta Grossa - PR.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA INSTALAÇÃO
J. A. BRAUNS & CIA LTDA; torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ponta Grossa – PR, a Licença Instalação, para uma industria de cervejas, na Rodovia 
BR 376, S/N Distrito Industrial, Ponta Grossa - PR.

D I V E R S O S

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017
Tendo em vista o Decreto Municipal 12.380, de 13/01/2017 publicado em DOM 14,15 e 16 de 
janeiro de 2017

DETERMINO
Aos Senhores 

Chefe de Gabinete
Secretários Municipais

Presidentes de Autarquias/Fundações 
Presidente de Empresa Pública Municipal

O monitoramento do registro de ponto biométrico dos Cargos Comissionados de Diretores e As-
sessores desta municipalidade a partir de 01/03/2017 e todos deverão cumprir carga horária diária 
de 08:00 horas. O cargo comissionado que não cumprir esta determinação terá o pagamento do 
seu subsídio suspenso no mês subsequente.

Ricardo Luiz Torquato Linhares
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

______________________________________________________________________________
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017

Tendo em vista a necessidade de correta obediência a Lei 7.148/1987, alterada pela Lei 7.619/1987 
e ao contido no protocolo nº 1010199/2016,

DETERMINO
Aos Senhores 

Chefe de Gabinete
Secretários Municipais

Diretores de Departamentos Administrativos
Fundação de Cultura

Fundação de Esportes
Fundação de Turismo

IPLAN
PROAMOR

 Fica determinado aos usuários de Vales Transportes apresentar, até o dia 30/04/2017 o 
comprovante de endereço no respectivo departamento administrativo ou equivalente, para atuali-
zação cadastral. O não cumprimento desta determinação implicará na suspensão do benefício.
 Os órgãos da Administração Direta e Indireta encaminharão até 15/05/2017 ao Departa-



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.003 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2017 3

mento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos a 
listagem com os nomes dos servidores municipais que cumpriram a presente ordem.  

Ricardo Luiz  Torquato Linhares
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

F M C
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  

C U LT U R A

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL 002/2017

REGULAMENTO DO PROJETO SEXTA ÀS SEIS 2017
Fica prorrogado o prazo de inscrições do Edital 002/2017 até às 17h do dia 07 de março de 2017. 
As inscrições podem ser feitas pessoalmente no Departamento de Produção Artística da Fundação 
Municipal de Cultura (na Mansão Villa Hilda – Rua Júlia Wanderley, 936 - Centro), no horário das 
8h às 12h e das 13h às 17h, ou por meio do preenchimento do FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
ONLINE, disponível no site www.culturapg.com.br/editais. Informações poderão ser obtidas na 
Fundação Municipal de Cultura, pelo telefone (42) 3222-3219.
Os demais itens que regem o regulamento continuam inalterados.

Ponta Grossa, 06 de março de 2017.
FERNANDO DURANTE

Presidente da Fundação Municipal de Cultura

I P L A N
I N S T I T U T O  D E  P E S Q U I S A  E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  D E 

P O N TA  G R O S S A

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e 
de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI

Nº 05/2017 – IPLAN
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planejamento Urba-
no de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público que a em-
presa Cezana Administração, Participação e Empreendimentos LTDA., portadora do CNPJ 
11.392.026/0001-49, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhança e o Relatório de Impacto de 
Vizinhança, conforme consta no Processo nº 550579/2017, do empreendimento denominado Con-
domínio Cezana, localizado na Rua Siqueira Campos, s/n – Bairro Uvaranas, deste município. 
A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da 
publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto de Vizinhança 
(EIV), em acordo com o contido no Art.º. 8º da referida lei.
O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 06 de março de 2016. 
Eng.º Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo do IPLAN

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E  P O N TA  G R O S S A

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CNPJ Nº 81.670.084/0001-08

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Ponta Grossa – PROLAR no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo Oitavo do Capítulo III do Estatuto Social, convoca  os senhores 
acionistas, para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 10 de Abril de 
2017,  na Sede da PROLAR, às 16:00 horas para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I- Prestação de contas do Conselho de Administração, acompanhada do Parecer do Conselho 
Fiscal, compreendendo:
a. Balanço Patrimonial;
b. Demonstração do Fluxo de Caixa;
c. Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido;
d. Demonstrativo de lucros ou prejuízos apurados;
e. Parecer do Conselho Fiscal;
f.. Plano de Atividades e Metas da sociedade para o exercício seguinte;
g.. Destinação do resultado líquido do exercício. 
II. Outros assuntos de interesse da sociedade.
Anúncio: Os documentos relacionados pelo art. 133 da Lei 6.404/76 encontram-se à disposição 
dos acionistas na sede da empresa sito à Rua Balduino Taques, 445 3º.andar Centro em Ponta 

Grossa – PR.
Ponta Grossa, 22 de Fevereiro de 2017.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO/ PREGÃO PRESENCIALNº 10/2016
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2016

Em razão do Segundo Aditamento do Contrato nº 13/2016, fica o mesmo aditado no valor de R$ 
2.875,00 (dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
HOMOLOGO o resultado nos termos do processo.
EMPRESA: SUPERMRCADO FIEBIG LTDA EPP, CNPJ Nº 78.245.941/0001-82

Ponta Grossa, em 06 de março de 2017.
Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO EM 06.03.2017
ORDEM 045/2017

DATA CONCESSÃO 06.03.2017
NOME AIRTON DE CAMARGO

FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRICULA 35785248/PR – 44991

DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO
O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREA-
DOR WALTER JOSE DE SOUZA COM DESTINO ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E PALACIO IGUACU

DATA/HORÁRIO INÍCIO 07.03.2017 – 07:00 HS
DATA /HORARIO TÉR-

MINO 07.03.2017 – 16:00 HS

QUANTIDADE 01
VALOR UNITÁRIO R$ 48,00

VALOR TOTAL R$ 48,00
______________________________________________________________________________

ORDEM 046/2017
DATA CONCESSÃO 06.03.2017

NOME REGINALDO DA SILVA NASCIMENTO
FUNÇÃO MOTORISTA

RG/MATRICULA 49148399-5931/1
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO
O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREA-
DOR PAULO BALANSIN COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA

DATA/HORÁRIO INÍCIO 06.03.2017– 07:00 HS
DATA /HORARIO TÉR-

MINO 06.03.2017 – 16:00 HS

QUANTIDADE 01
VALOR UNITÁRIO R$ 48,00

VALOR TOTAL R$ 48,00
VEICULO UTILIZADO OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.003 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20174

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


